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Abstrakt

Práce se zabývá válečnou poezií Františka Hrubína z období Protektorátu Čechy a Morava.

K analýze si vybírá sbírku Včelí plást, kterou se toto období v Hrubínově tvorbě počíná.

Sbírka je analyzovaná z hlediska časovosti, pozornost je věnována ustalování a hroucení toku

času, vztahu a vzájemnému vlivu minulosti, přítomnosti a budoucnosti, dále způsobu, kterým

je ve sbírce utvářena věčnost, a v neposlední řadě vztahu víry a času. Touto časovou

interpretací chce práce nahlédnout jiným způsobem na základní témata a motivy sbírky a

skrze časovost najít a promyslet jejich vztahy. Nedílnou součástí práce je pak rozbor dobové

kritické reflexe sbírky, který poskytuje různé dobové náhledy na sbírku. Práce se poté snaží

vést s touto kritikou dialog ve smyslu promýšlení podobných motivů a témat, zde však

s hlavním zaměřením na jejich časové aspekty.

Hlavní metodologickou inspirací práce je metoda lingvoliterární analýzy Alexandra Sticha, ve

vnímání času pak nachází podněty především ve fenomenologické filozofii. Tyto inspirace

umožnili vnímání hloubkových časových kvalit sbírky, díky kterým spolu její motivy a témata

komunikují novým způsobem. Témata sama nová nejsou – v mnoha podobách jsou

zmiňována již v dobové reflexi – jejich propojení však získává časovým náhledem hlubší

smysl a význam.

Klíčová slova: Hrubín, lyrika, Včelí plást, čas, minulost, přítomnost, budoucnost, věčnost,

víra.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is the analysis of the war poem collection called „Včelí plást“

written by František Hrubín. The collection is the first of the poet´s war poetry situated into

the period of the second world war - the Protectorate of Bohemia and Moravia.

The point of view is temporality - especially stabilization and collapse of flowing time, the

relation and mutual influence of the past, present and future. There is also analyzed how the

eternity is created and so relation of the faith and time. The thesis also intends to see base

themes and motives of the collection in a different way by the time interpretation to find and

think about their relations. The analysis of the contemporary critical reflection of the

collection is the integral part of the thesis which gives contemporary previews of the

collection and specific interpretation. The thesis tries to conduct a dialogue with the critical

reflection in the sense of thinking of similar motives and themes but now with the main focus

on their time aspects.

The method of the lingvoliterary analysis of Alexandr Stich and phenomenological

philosophy with its stimulus of time perception are the main methodology inspirations of the

thesis. The two inspirations enable to perceive the deep time qualities of the collection.

Thanks to them its themes and motives communicate in the new way. The themes themselves

are not new. They are already mentioned in the contemporary reflection but their connection

gains the deeper meaning and significance by the time preview.

Key words: Hrubín, poetry, Včelí plást, time, past, present, future, eternity, faith.
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1. Úvod

Tématem této práce je válečná poezie Františka Hrubína, konkrétně sbírka Včelí plást. Tato

sbírka představuje předěl v Hrubínově tvorbě, lze ji vnímat jako počátek nové poetiky, se

kterou se poté setkáváme v dalších válečných sbírkách. Zároveň se od ostatních sbírek

odlišuje důrazem, který klade na formu – v takové míře ho v dalších sbírkách nenacházíme.

Právě dokonalá forma spojená s melodií a závažnými tématy mě vedla k tomu, abych si právě

tuto sbírku vybral k rozboru. Je v ní obsažena strhující hrubínovská melodičnost, které si na

jeho poetice nesmírně cením, zároveň mě však svojí formou a s ní spojeným zhuštěním

významu pro Hrubína méně typickým vybídla k podrobnějšímu zkoumání. Domnívám se, že

toto zkoumání může být odrazovým můstkem k prozkoumání ostatních hrubínovských

válečných sbírek, které na Včelí plást navazují.

Ve sbírce vnímám velkou časovost, svůj rozbor proto zaměřím právě na téma časovosti a

vyjádření a vztahování se k času ve sbírce. Pro téma časovosti se pro mě stala inspiračním

zdrojem fenomenologie, především v časovosti existence a představě času jako proudu, kdy je

v přítomném podrženo minulé a zároveň obsaženo budoucí. Nekladu si za cíl filozofickou

analýzu literárního díla ani aplikaci fenomenologie na Hrubínovo dílo. Jde pouze o inspiraci,

která stála na počátku mého rozvažování nad časem ve Včelím plástu.

Jako hlavní metodologická inspirace mi slouží kniha Alexandra Sticha Seifertova světlem

oděná,1 která se zabývá sbírkou Jaroslava Seiferta z období blízkého Včelímu plástu. Stichova

lingvoliterární interpretace vnímá sbírku jako jazykově-literární komplex. Při rozboru tedy

spojuje jazykovou a literární analýzu, přičemž vždy přihlíží k historickému kontextu. Můj

rozbor tedy klade důraz na samotný text sbírky a z něj pak vyvozuje vztahování se k času. Při

rozboru budu mít stále na paměti historický kontext, pracovat budu také s dobovou kritickou

recepcí sbírky, které je věnována jedna z úvodních kapitol. Domnívám se, že analýza kritické

recepce sbírky je pro její interpretaci nezbytná a může pomoci odhalit dobově závažná témata

a postupy, se kterými sbírka pracuje.

První otázkou, kterou budu zkoumat, je způsob, jakým se ve sbírce ustanovuje tok času, tedy

jaký je vztah mezi minulostí, přítomností a budoucností – kdy tato provázanost zaniká a

jakým způsobem se naopak ustanovuje. Druhým tématem bude téma věčnosti, tedy jakým

1Stich, Alexandr: Seifertova světlem oděná. Interpretace, pokus a výzva. Praha: Argo, 1998.

způsobem se sbírka k věčnosti vztahuje a jaké typy věčnosti v ní lze nalézt. Dále budu

zkoumat, jaké časové významy nese katolická víra, která je ve sbírce silně přítomna. Bude mě

také zajímat, jestli témata, která budou odhalena tímto časovým rozborem, budou shodná

s tématy, které sbírce přisoudili doboví kritici, kteří sbírku nehodnotí primárně časovou

optikou.

Základní hrubínovské monografie, se kterými je možno pracovat, jsou knihy Josefa Strnadela

a Ivy Málkové, které mapují celý Hrubínův básnický vývoj. Monografie Josefa Strnadela

s názvem František Hrubín2 je monografií starší. Strnadel, celoživotní Hrubínův přítel, zde

sleduje celý Hrubínův život v souvislosti s jeho tvorbou, dává do souvislosti Hrubínovu

životní a dobovou situaci s vyzněním a tématy jeho sbírek. Nepracuje se sekundárními texty,

vychází především z textů sbírek a ze svých osobních zkušeností a znalostí o Františku

Hrubínovi. Iva Málková ve své hrubínovské monografii3 naopak pracuje především

s Hrubínovou pozůstalostí a dalšími archivními texty. Také mapuje život a tvorbu Františka

Hrubína, důležité momenty a zvraty se však snaží odhalovat skrz archivní pozůstalost,

korespondenci a jiné materiály. Monografie sleduje i kritické přijetí sbírek a popisuje tak

Hrubínovu básnickou osobnost v souvislostech dobových, historických i osobních. Iva

Málková zpracovala také hrubínovskou bibliografii,4 která pro moji práci byla velmi cenná

především při dohledávání dobových reakcí.

Kromě těchto monografií byl pro moji práci důležitý doslov Jiřího Brabce s názvem Zpěv

hrobů a slunce5, který vyšel v rámci druhého svazku souborného vydání díla Františka

Hrubína a dále Brabcův článek Hrubínovo směřování k životním jistotám6 z roku 1960.

Brabec sleduje vývoj a utváření Hrubínových postojů a jeho cestu k jistotám. Popisuje vývoj,

kterým Hrubín na cestě k nim procházel, a dává tak sbírky do důležitého kontextu osobního

vývoje básníka. Důležitá pro mě byla i vydaná korespondence Františka Hrubína z této doby.

Byla to korespondence s Josefem Strnadelem7 a především s Janem Zahradníčkem,8 která mi

2 Strnadel, Josef: František Hrubín. Praha, Československý spisovatel 1980.
3 Málková, Iva: František Hrubín. Z archivních fondů, Brno, Host 2011.
4 Málková, Iva – Řehák, Daniel: Tvůrčí osobnost Františka Hrubína: Bibliografie, Brno, Host 2009.
5 Brabec, Jiří: Zpěv hrobů a slunce, in František Hrubín: Země sudička. Básnické dílo Františka Hrubína sv. II, ed.
J. Brabec, Praha, Československý spisovatel 1968, s. 207-212.

[…]


Jedním z nich je „paměť země“, jejímž zdrojem je koloběh života – neustálé nové rození.

Tento koloběh je nezávislý na povrchové „paměti lidí“. Stává se „pamětí země“ v její největší

obecnosti. Země díky ní dokáže přečkat aktuální temnotu pouhého přítomna právě díky

hlubšímu proudu koloběhu života, který zajišťuje neustálý tok „času země“.

Druhou pamětí je „paměť rodová“. Na rozdíl od „paměti země“ je lidskou pamětí. Ne však ve

smyslu individuálním. Tím, co zajišťuje tok času je koloběh rodu, ve kterém se individuální

smazává. Koloběh rodu pak - stejně jako koloběh života v „paměti země“ - zajišťuje neustálý

tok času – neustálý kontakt minula s přítomnem nezávisle na paměti jednotlivce, která se

může ztratit.

Tyto dvě „paměti“ se tak stávají jistotami, které i v těžkých dobách dokáží zajistit setrvání

v toku času a tedy existenci s rozměry minula i budoucna. Země a rod tak vytváří dva jistotní

póly sbírky, což je podtrženo i jejím rozvržením – Město v úplňku a Včelí plást stojí proti sobě

stejně jako „paměť země“ a „paměť rodu“, společně však utvářejí výsledný akord celé sbírky.

Ve sbírce nacházíme také dva typy věčnosti. Prvním je věčnost jako negace času, respektive

věčnost z času vytržená. Tuto věčnost nacházíme ve sbírce ve dvou podobách. Zaprvé je to

věčnost spícího města, které je ve svém ustrnutí vytržené z proudu času. Ustrnutí je obranou

skořápkou, pevným ohraničením – město spí, ohraničené polem sněhu, kolem ale čas dále

plyne. Spíše než o věčnost se jedná o bezčasí, které je nutné jako obrana před tmou, která se

ve městě prostírá. Toto věčné trvání bezčasí je však možná pouze zdánlivé – stále trvá naděje

na opětovné zařazení města do toku času.

Zadruhé je to věčnost vyzdvižená Bohem. Zamražená luna je vyzvednuta nad sféru času, kde

ve věčném zamrazení svítí dolů na plynoucí čas. Konstituuje se tedy sféra věčného krásna,

která je ustanovena Bohem. Tato věčnost ohraničuje sféru času (naopak spící město bylo

časem ohraničeno) a je možné k ní směřovat jako k pozitivní hodnotě.

Vedle tohoto typu věčnosti, která je negací času a existuje vně něj, nacházíme ve Včelím

plástu také věčnost v čase obsaženou. Je to věčnost koloběhu života a rodu. Tato věčnost není

ustrnulá a beze změn, naopak jde právě o věčnost změny. Věčnost těchto koloběhů zajišťuje

jistotu neustálého toku času a kontaktu s minulem. Ve sbírce však čteme pochyby a obavy o

trvání věčnosti rodu, nejvyšší jistotou se tak stává koloběh života jako takového, díky kterému

je zachována „paměť země“.

Bůh se ve sbírce stává důležitým garantem budoucnosti. Boží věčnost, umístěná na vertikále,

je nejvyšším dobrem, ke kterému je možno směřovat v naději. Zároveň se ve sbírce

setkáváme s motivem narození dítěte jako naděje do budoucna, který často nabývá biblický

rozměr. Narození dítěte je tak zasazeno do většího cyklu křešťansko-dějinného.

Ve sbírce se setkáváme se dvěma podobami víry. První, vyjádřená v Městu v úplňku, je „víra

země“. Není nesena lidmi, naopak je přítomná v zemi jako její základní aspekt – z tohoto

pohledu je stálá, přetrvává, i když ztrácí svou vnější manifestaci. Má silný minulostní

charakter, je spíše chladná, monumentální a odlidštěná. Proti ní stojí víra lidová, kterou

nacházíme ve Včelím plástu. Jde o víru lidskou, lidé ji nosí v sobě díky nepřetržitému cyklu

rodu – předávají si ji jako dědictví.

Tyto dva typy víry nestojí v opozici, stejně jako nestojí v opozici „paměť rodu a země“.

Naopak slouží jako pevné základy, ze kterých může vyrůst silně prožívaná křesťanská víra,

kterou ve sbírce symbolizuje mariánský sloup. To je umocněno i kompozicí sbírky, kdy

skladba Torso mariánského sloupu je z obou stran podepřena oběma věnci sonetů. Tato víra je

však rozbita, ze sloupu zbývá pouhé torzo – obraz doby, která odvrhla křesťanskou víru a je

trestána válkou. Víra země a lidu však stále přetrvávají a tak je možno na troskách sloupu

stavět novou budoucnost. Stojí tak proti ničivému proudu času, který smetl mariánský sloup.

V Torsu není jako záruka budoucnosti vnímán Bůh. Modlitby této části jsou směřovány

k Panně Marii, pod jejíž ochranou je možno dosáhnout nové budoucnosti. Je zde tedy

přítomný ženský princip a to ve dvou podobách – Maria jako božská ochránkyně země, která

dává zemi budoucnost, a žena rodící nový život, přičemž narození dítěte je opět nadějí

v budoucno.

Při interpretaci sbírky z hlediska časovosti vystupují do popředí stejné motivy, které jsou

zdůrazňovány v dobové recepci. Země a rod jsou garanty zachování toku času a kontaktu

s minulostí skrze koloběh života a rodu, které jsou zároveň ve své cykličnosti a neustálé

změně věčné. Zároveň jsou nositeli dvou základních pilířů víry – „víry země“ a „víry lidové“.

Na těchto stálých pilířích pak může vyrůst bytostně prožívaná katolická víra. Bůh, boží

věčnost a Panna Maria mají pak moc dovést zem ke světlé budoucnosti. I z perspektivy

časovosti jsou tak základní motivy sbírky, tedy země, rod a víra, silně provázané a vytvářejí

složitý komplex časových významů.
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