Posudek bakalářské práce Víta Marušáka Poezie Františka Hrubína ve 40. letech 20. století

Práce Víta Marušáka je věnována nikoliv všem sbírkám Františka Hrubína ze čtyřicátých let 20. století,

jak název napovídá, ale jen jedné z válečných sbírek Včelí plást. Patří k těm bakalářským pracím, o

nichž se dobře mluví. Autor si téma vybral sám a podařilo se mu dle mého soudu naplnit nejen

požadavky žánru a cíle studijní, ale také cíle své. Od širokému zájmu o problematiku času a existence

se mu podařilo vykročit směrem k záměrům, které bylo možno v rámci bakalářské práce řešit. Práce

se rovněž zapojila do současné odborné diskuse věnované literatuře protektorátu, která před nás staví

stále velké otázky i z toho důvodu, že jí nebylo možno v době po druhé světové válce dostatečně

věnovat, což se týká především role křesťanské víry integrované do tvorby spisovatelů daného

období. Víta Marušáka však víra nezajímá jako záležitost konfesní, ale mnohem spíše víra jako

součást právě těch širšího kontextu poetiky, tradice a historie. Proto se zaměřil na detailní analýzu

jedné vybrané sbírky Včelí plást, která má pozoruhodnou formálně vypracovanou triadickou strukturu,

skrze ni zvýznamňuje víru a existenci. Vít Marušák vlastně sleduje s očima blízko textu velké

univerzální otázky, ani by se dopouštěl nějakých všezahrnujících prázdných tvrzení. Také proto se mu

podařilo vyhnout nástrahám existenciální fenomenologie, která jej vlastně k tématu času u Hrubína

prve přivedla.

Student si předsevzal na počátku složitý úkol, který přesahuje rámec bakalářské práce právě ve

vztahu k odborné literatuře sledovaného jevu. Podařilo se mu s ním však funkčně pracovat. Významné

filozofické texty, jež mohou být hodně svůdné a také nebezpečné, mu sloužily jako podklad

myšlenkový, který se potom odrazil ve způsobu nakládání s již specificky orientovanou literaturou.

Student rovněž postupuje s jistotou při práci s konkrétními literárněhistorickými texty. Dobře chápe

jejich přednosti a je také s to nahlédnout jejich nedostatky, takže na nich není myšlenkově ani

metodologicky otrocky závislý. Je nápaditý a myslím, že se mu podařilo vstoupit do Hrubínova světa

nenásilně a s porozuměním. Pro mne bylo důležité, že se Vít Marušák neobává srovnávat výklady a

dokáže je pochopit a vhodně využít. Ústrojně pracuje s dobovými názory, které stručně představuje a

integruje do svého výkladu.

Text bakalářské práce se podařilo Vítovi Marušákovi dobře strukturovat, a vytvořit tak koherentní,

nerozbíhavý text. Gramatickým a stylovým nedostatkům se snaží vyhýbat. Domnívám se, že tak

dokázal napsat práci nejen funkční, ale i čtivou.

Vít Marušák je autor disciplinovaný a systematický, nebojí se přemýšlet a nebojí se ani velkých témat,

která je schopen posoudit a promýšlet. Jeho práce předkládá poměrně ucelený pohled na jednu ze

stěžejních Hrubínových sbírek a svými zjištěními může být oporou i pro další bádání buď samotného

autora, nebo i dalších zájemců.

Práci považuji za výbornou. Navrhuji tedy hodnocení výborně.

Libuše Heczková